
学校教育目標  地域を愛し、人を大切にする子どもの育成 

 

宇           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  今月号は、今年度の吉部小学校のチャレンジ目標について、 

お伝えします。 

  上記タイトル欄の最上部にもありますように、学校教育目標は 

「地域を愛し、人を大切にする子どもの育成」です。このことを、 

子ども達にもわかる言葉で伝え、「人を大切にする」ために、 

今年度チャレンジしたいことについて、子どもたち自身が、まず 

それぞれの学級で、そして、学校全校で話し合いました。 

  話し合いでは、出席した児童全員が自分の考えを述べ、「友だちを大事にしたい」「みんなで幸せ

な気持ちになりたい」という想いを伝え合いました。 

  改めて、吉部小、吉部地区の子どもたちは、優しい気持ちで一杯なのだと感じました。 

  具体的には、各学級で一人ひとりが、どのような「やさしい言葉」を使い、「やさしい行動」をとるか 

子どもたちは、担任といっしょに考え、取り組んでいくことになります。 

もちろん、この目標は、子どもたちだけでなく、教職員も一丸となって取り組みます。日常生活の一

瞬、一瞬、「やさしい」とはどういうことか深く考えて、実行に移したいと考えております。シンプルな目

標ですが、それだけに、その意味と価値は深いものだと心に刻みたいと思います。 

吉部小だより ６月号 
水無月（みなづき） 

 

宇部市立吉部小学校 （令和４年５月２５日発行）   

〒７５７－０４０１ 宇部市大字東吉部３４２５－１  ０８３６－６８－０１０１ 

吉部小学校はコミュニティ・スクールです。地域総がかりで吉部小学校を支えていただいています。 

毎月１日・１５日は あいさつの日  地域にあいさつの輪を広げましょう。 

2025年度 吉部小学校は、開校 150周年を迎えます 
 

天候にも恵まれ、3年ぶりに荒滝山登山を実施することができました。 

吉部地区の皆さんがずっと昔から大切にしてきた荒滝山、少し滑って大変なところもありましたが、

大きなけがはなく、参加者全員が登りきることができ、本当にうれしく思います。 

来年度、感染症が落ち着きましたら、広くお声掛けして、みんなで登ることができたらよいと考えてい

ます。お世話いただきました皆様に、感謝申し上げます。                   校 長  江田 良市 

【チャレンジ目標】  やさしい言葉 やさしい行動 だれもが大切！ 

 

 荒滝山の頂上から見る景色は、最高でした！ 

▲１年生の紹介 



 

６月の主な行事予定               

日 曜 学 校 行 事  15 水 交通指導 

２ 木 さつまいも苗植え 13：10～  16 木 
スクールカウンセラー来校 

いじめ対策委員会 

６ 月 集金日  17 金 音楽の集い 

７ 火 検尿  20 月 プール清掃 

９ 木 読み聞かせ クラブ  24 金 小中引き渡し訓練 

12 日 
参観日、情報リテラシー親子熟議 

学校安全保健委員会、救急救命講習会 

 27 月 プール開き 

 30 木 地域清掃 

 

 

 

 

 

 

 

  吉部小学校ＰＴＡでは、リサイクル活動を行っています。回収場所は、「体育館玄関前の 

旧駐輪場」です。アルミ缶はご面倒ではございますが、できればつぶしてお持ちください。また、

古新聞・古雑誌・ダンボールも回収しております。 

この収益は、PTA 活動費にもなっておりますので、どうぞ地域の皆様のご協力をよろしくお願

いいたします。 

 

 

 吉部小学校ホームページ 

 http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/ 

 ホームページでは、学校の様子や、各種お知らせや便りなどを掲載し

ています。スマホやタブレットをお持ちの方は、左のＱＲコードを読み

込ませると、閲覧できます。ぜひ、ご覧ください。 

 

家庭・地域の皆さまへ 

 現在、学校ではＩＣＴの効果的な活用の一つとして、ネットワークを使って、学校と各

家庭や地域をつなぐ取組を行っています。今はＺｏｏｍ（ズーム）というソフトを使って

います。タブレットやパソコンがなくてもスマートフォンがあればつながります。学校に

ご連絡いただければ、設定に伺います。また学校へご持参された場合は、授業中でなけれ

ば、子ども達が使い方をお伝えできると思います。また、この技術は、地域の方同士が  

つながる方法の一つとしてお役に立てるかもしれません。是非、お気軽にお声かけ下さい。 

アルミ缶・古紙等の回収にご協力を  

 

５月末時点での予定です。今後予定が変わりましたら、吉部小のホームページや、次の学校

だより等でお知らせします。 

http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/

